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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της αρ.  10ης/20 Συνεδρίασης  

(ΜΕ ΤΗΛΕ∆ΙΑΣΚΕΨΗ) 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

ΑΡ.ΑΠΟΦ. 70/2020  

Στη Λευκάδα σήµερα στις 27 του µηνός Απριλίου, του έτους 2020, ηµέρα ∆ευτέρα  και ώρα 19:00 ήρθε σε  
Κατεπείγουσα Συνεδρίαση, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας, µε την διαδικασία της  τηλεδιάσκεψης (µέσω 
εφαρµογής Webex),  σύµφωνα µε τις δ/ξεις του  άρθρου 163 του Ν. 3463/06 του άρθρου  67 του Ν.3852/10 όπως 
αντικαταστάθηκαν µε αυτές του άρθρου 74 του Ν. 4555/18 και συµπληρώθηκαν µε αυτές του άρθρου 184 του Ν. 
4635/2019, καθώς και του άρθρου 10 της από 11-3-2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-2020) και της υπ΄αριθ. 
40/20930/31-03-2020 εγκ. Υπ. Εσωτερικών, ύστερα από την µε αρ. πρωτ. 6068/27-04-2020 πρόσκληση του 
Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε και δηµοσιεύθηκε νόµιµα. 
   Συµµετέχοντες στη συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη      Μη Συµµετέχοντες στη συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη 

1 Ρόκκος Στυλιανός (Πρόεδρος) 1 Βικέντιος Νικόλαος 
2 Τσιρογιάννης Γεώργιος  2 Αργυρός Νικόλαος 
3 Κατωπόδη Νίκη 3 Μαργέλη Μαρία 
4 Τυπάλδος Νικόλαος  4 Σαρανταένας Ιωάννης  
5 Λύγδας Σπυρίδων  5 Βλάχου Ειρήνη  
6 Λιβιτσάνος Ιωάννης 6 Γιαννούτσος Χαράλαµπος 
7 Βερύκιος Σπυρίδων 7 Μελάς Γεράσιµος 
8 Σολδάτος Θεόδωρος 8 (οι οποίοι δεν συµµετείχαν στην τηλεδιάσκεψη,  
9 Γληγόρης Παναγιώτης 9 αν και κλήθηκαν νόµιµα) 
10 Ζουριδάκης Ευτύχιος 10  
11 Γαζής Αναστάσιος 11  
12 Σκληρός Φίλιππος 12     
13 Σολδάτος Γεώργιος 13  
14 Γιαννιώτης Παναγιώτης 14  
15 ∆ρακονταειδής Κωνσταντίνος 15  
16 Σέρβος Κωνσταντίνος 16  
17 Περδικάρης Αθανάσιος  17  
18 Χαλικιάς Ευάγγελος  18  
19 Γληγόρης Χρήστος 19      
20 Γληγόρης Κωνσταντίνος 20  
21 Κωνσταντινίδη Ρεκατσίνα Σεβαστή 21  
22 Γαζής Νικόλαος 22  
23 Λάζαρης Απόστολος 23  
24 Βερροιώτης Ευάγγελος 24  
25 Βεροιώτης Αλέξανδρος 25  
26 Ζαβιτσάνος Πέτρος 26  
27  27  
28  28  
29  29  
30  30  
31  31  
32  32  
33  33  

Ο ∆ήµαρχος κ. Χαράλαµπος ∆. Καλός, έλαβε την πρόσκληση  και συµµετέχει στην συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη. 
Στη συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη, συµµετέχει και ο Νικόλαος Ζαβιτσάνος, υπάλληλος του ∆ήµου, για την τήρηση των πρακτικών. 
Οι ∆.Σ. Βικέντιος Νικόλαος και Βλάχου Ειρήνη, εντάχθηκαν στην τηλεδιάσκεψη, κατά την διάρκεια της συζήτησης του θέµατος. 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο τριάντα τριών (33) µελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι έξι (26)  

µέλη, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

 
 Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, κάλεσε τα µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, να εγκρίνουν το κατεπείγον της 
συνεδρίασης για την συζήτηση και λήψη απόφασης στο θέµα που αναγράφεται στην υπ΄ αριθ. 6068/27-4-2020 πρόσκληση, 
λαµβάνοντας υπόψη και τις δ/ξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18), 
αναφέροντας τα εξής: 
 Η συνεδρίαση κρίνεται κατεπείγουσα, διότι επίκειται ψήφιση σχετικού νοµοσχεδίου στη Βουλή, που ανατρέπει τον 
ψηφισθέντα από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο σχεδιασµό διαχείρισης απορριµµάτων. 
   

 Λαµβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, κατά πλειοψηφία, µειοψηφούντων των κ.κ. 

Γληγόρη Κων/νου και Ζαβιτσάνου Πέτρου, αποφασίζει το κατεπείγον της συνεδρίασης.   

 

ΘΕΜΑ  της  ηµερήσιας διάταξης της αρ. 10
ης

  Συνεδρίασης, µε τηλεδιάσκεψη, του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Αλλαγή θεσµικού πλαισίου στη διαχείριση στερεών αποβλήτων στα νησιά της Π.Ι.Ν. 

                                 Εισηγητής: Χαράλαµπος Καλός, ∆ήµαρχος    
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 Ο ∆ήµαρχος κ. Χαράλαµπος Καλός, εισηγούµενος το θέµα, έθεσε υπόψη των µελών του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου, το  άρθρο 93 του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας « εκσυγχρονισµός 
περιβαλλοντικής νοµοθεσίας ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία των οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και λοιπές διατάξεις» και πρότεινε την έκδοση του κατωτέρω 
ψηφίσµατος: 
 

«Το δηµοτικό συµβούλιο, εκφράζει την αντίθεση του στην διάταξη του άρθρου 93 του σχεδίου νόµου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας « εκσυγχρονισµός περιβαλλοντικής νοµοθεσίας ενσωµάτωση στην 
ελληνική νοµοθεσία των οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και 
λοιπές διατάξεις», και αιτείται την εξαίρεση του δήµου Λευκάδας από την εφαρµογή της ανωτέρω διάταξης  για τους 
παρακάτω ειδικότερους λόγους: 
 
Ι)Την ιδιαιτερότητα της διαχείρισης των ΑΣΑ του ∆ήµου µας λόγω των προγραµµατικών διαδηµοτικών δεσµεύσεων 
συνεργασίας µε τον δήµο Ακτίου-Βόνιτσας της όµορη περιφέρειας ∆υτ. Ελλάδος δυνάµει των διατάξεων των 
άρθρων 225-247 του ν.4555/18και τις διατάξεις του άρθρου 231 του ν.4635/2019. 
 
ΙΙ)Την ανακολουθία συµµετοχής του ∆ήµου µας στον φορέα διαχείρισης στερεών αποβλήτων της Π.Ι.Ν. ως προς 
την διοίκηση του ελλείψει ουσιαστικού και πρακτικού αντικειµένου, λόγω των δεσµεύσεων της προηγούµενης 
παραγράφου. 
 
ΙΙΙ)Την διαπίστωση της έλλειψης των προϋποθέσεων της αιτιολογικής έκθεσης του προαναφερόµενου σχεδίου 
νόµου στο άρθρο 93, περί προβληµάτων διαχείρισης ΑΣΑ λόγω απουσίας των απαραίτητων υποδοµών και 
αντιµετώπισης προστίµων από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
Οι λόγοι της πρότασης µας για την εξαίρεση του άρθρου 93 είναι ουσιαστικοί-βάσιµοι και αιτιολογηµένοι και η 
ψήφιση του άρθρου θα δηµιουργήσει πληθώρα προβληµάτων µεσοπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα,  στην 
δροµολογηµένη διαδηµοτική συνεργασία του ∆ήµου µας µε τον ∆ήµο Ακτίου-Βόνιτσας της όµορης Περιφέρειας ∆υτ. 
Ελλάδας.» 
 
    Ακολούθησε συζήτηση και τοποθετήσεις των µελών του Συµβουλίου. 
 

Ο κ. ∆ρακονταειδής Κων/νος πρότεινε να προστεθεί και ένα 4
ο
 σηµείο στο ψήφισµα το οποίο έχει ως εξής: 

«Πρέπει να προχωρήσουν χωρίς εµπόδια, δροµολογηµένες διαδικασίες για υλοποίηση έργων διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων για τα οποία έχουν εγκριθεί χρηµατοδοτήσεις». 

Ο κ. ∆ήµαρχος αποδέχθηκε να ενσωµατωθεί στην ανωτέρω πρότασή του το 4
ο
 αυτό σηµείο που πρότεινε ο 

κ. ∆ρακονταειδής Κων/νος.  
 
 Στη συνέχεια ο κ. ∆ρακονταειδής Κων/νος πρότεινε και ένα δεύτερο ξεχωριστό ψήφισµα για την συνολική 
απόσυρση του νοµοσχεδίου, το οποίο έχει ως εξής: 
 
       «Το ΥΠΕΝ και η κυβέρνηση, κατέθεσε το σχέδιο νόµου «Εκσυγχρονισµός Περιβαλλοντικής Νοµοθεσίας» στη 
Βουλή, εν µέσω πανδηµίας και περιορισµών στη διαδικασία συζήτησης και συµµετοχής των βουλευτών. Μια τακτική 
που ισχύει και για άλλα θέµατα (π.χ. Παιδεία) που ψηφίζονται µε διαδικασίες fast track. 

       Είναι αξιοσηµείωτο ότι µέχρι σήµερα 23 περιβαλλοντικές Οργανώσεις, εθνικού επιπέδου όλες (Greenpeace, 
WWF, κλπ), έχουν ζητήσει απόσυρση, ανάκληση και µη κατάθεση του Ν/Σ, ενώ περισσότερα από 80 
περιβαλλοντικά κινήµατα και συλλογικότητες κάνουν επείγουσα έκκληση µε αίτηµα επίσης την άµεση απόσυρση 
του. 

       Το σχέδιο νόµου  αποτελεί µια συστηµατική προσπάθεια απορρύθµισης του θεσµικού πλαισίου που διέπει το 
περιβάλλον.  
       Αποτελεί ένα οργανωµένο σχέδιο εξυπηρέτησης «οικονοµικών συµφερόντων» χωρίς στρατηγική για το 
περιβάλλον.  
       Είναι συνοθύλευµα ρυθµίσεων σε διάφορες τοµεακές πολιτικές, µε ενιαία στόχευση, καταστρατηγεί ευρωπαϊκές 
οδηγίες, και απορρυθµίζει το σύνολο της περιβαλλοντικής πολιτικής και των περιβαλλοντικών λειτουργιών της 
χώρας.  
       Επιχειρείται επί της ουσίας η ελαστικοποίηση της περιβαλλοντικής νοµοθεσίας, προκειµένου να ενθαρρυνθεί η 
εκµετάλλευση  πόρων µέσω µιας «άγριας», µη συνετής και µη βιώσιµης ανάπτυξης, που θα συνοδευτεί, προφανώς, 
από σοβαρές περιβαλλοντικές, αλλά και κοινωνικές επιπτώσεις και σε επίπεδο ποιότητας ζωής.  

       Για τους λόγους αυτούς:  

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας ΖΗΤΑ: 

       Την άµεση απόσυρση του Σχεδίου νόµου µε τίτλο «Εκσυγχρονισµός Περιβαλλοντικής Νοµοθεσίας». 
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Ο κ. Γληγόρης Κων/νος είπε ότι: Η λογική του Υπουργείου είναι προς την σωστή κατεύθυνση. 
Ο κ. Ζαβιτσάνος Πέτρος, δήλωσε ότι θα απέχει της ψηφοφορίας. 
 
Ο κ. Βερροιώτης Ευάγγελος, κατέθεσε το παρακάτω ψήφισµα: 
 

«Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Λευκάδας διαφωνεί µε την διαδικασία και την πρόθεση της κυβέρνησης 
υπό τις συνθήκες διάδοσης της πανδηµίας να φέρει προς ψήφιση στην Βουλή το νέο περιβαλλοντοκτόνο 
νοµοσχέδιο  
 
 ∆ιαφωνούµε µε το σύνολο και την φιλοσοφία του Ν/Σ  και είµαστε αντίθετοι µε το άρθρο 93 του υπό 
κατάρτιση νοµοσχεδίου. 
 
 Αυτό δεν σηµαίνει ότι συµφωνούµε µε το υπάρχον καθεστώς µε την λειτουργία της Ε∆ΑΚΙ ΟΤΑ ως ΑΕ και 
των ΦΟ∆ΣΑ καθόσον και µέσα από αυτούς υπηρετήθηκε όλα τα προηγούµενα χρόνια µε την συµφωνία των 
υπολοίπων πολιτικών δυνάµεων η ιδιωτικοποιηµένη λειτουργία. 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο προτείνει την πλήρη απόσυρση του αντιπεριβαλλοντικού Νοµοσχεδίου. 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο τονίζει ότι η ορθολογική διαχείριση των απορριµµάτων δεν είναι ζήτηµα τεχνικό αλλά 
κυρίως πολιτικό. 
 
Καλούµε το οργανωµένο εργατικό - λαϊκό κίνηµα να παρέµβει στις εξελίξεις και να µην αφήσει τους 
µεγαλοεπιχειρηµατίες να παίζουν παιχνίδια εις βάρος του. 
 
Αντιπαλεύουµε: 
- Την οποιαδήποτε συµµετοχή ιδιωτικών εταιρειών στη συλλογή και τη διαχείριση των απορριµµάτων, 

συµπεριλαµβανόµενης και της ανακύκλωσης.  
- Όχι στις Σ∆ΙΤ. Το κόστος της διαχείρισης των απορριµµάτων να επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισµό και το 

µεγάλο κεφάλαιο. 
- Την οδηγία της ΕΕ και την πολιτική του "πληρώνω όσο πετάω"που οδηγεί στην απαλλαγή της 

µεγαλοεργοδοσίας και την επιβάρυνση των λαϊκών νοικοκυριών. 
- Την ανταποδοτικότητα και το χαράτσι ταφής που έρχεται. 
 
Παλεύουµε για: 
- Να µειωθούν στα εργατικά - λαϊκά νοικοκυριά τα ανταποδοτικά τέλη, µε προοπτική την κατάργησή τους. Να 

πληρώσει το µεγάλο κεφαλαίοτων νησιών µας. 
- Την πρόσληψη του απαραίτητου µονίµου προσωπικού µε πλήρη εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώµατα, µετρά 

υγιεινής και ασφάλειας, µονιµοποίηση των συµβασιούχων χωρίς όρους και προϋποθέσεις.» 
 
Στη συνέχεια ακολούθησε ψηφοφορία επί των δύο ψηφισµάτων 

 

Για το πρώτο ψήφισµα που αφορά στο άρθρο 93 του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας « Εκσυγχρονισµός Περιβαλλοντικής Νοµοθεσίας-ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία των 

οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συµβουλίου και λοιπές διατάξεις»  

Ψηφοφορία: 
Υπέρ της πρότασης του κ. ∆ηµάρχου όπως τροποποιήθηκε-συµπληρώθηκε από τον κ. ∆ρακονταειδή, ψήφισαν 
είκοσι ένας (21) ∆.Σ. 
Κατά ψήφισε ο κ. Γληγόρης Κων/νος. 
Απέχουν τρεις (3) ∆.Σ. οι κ.κ. Κωνσταντινίδη-Ρεκατσίνα Σεβαστή, Λάζαρης Απόστολος και Ζαβιτσάνος Πέτρος 
Παρών ψήφισε ο ∆.Σ. Γαζής Νικόλαος. 
Υπέρ της πρότασης του κ. Βερροιώτη Ευάγγελου ψήφισαν δύο (2) ∆.Σ. οι κ.κ. Βερροιώτης Ευάγγελος και 
Βεροιώτης Αλέξανδρος. 
 

Το ∆.Σ. αφού έλαβε υπόψη του τα ανωτέρω 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
Την έκδοση ψηφίσµατος που αφορά στην διάταξη του άρθρου 93 του σχεδίου νόµου του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «εκσυγχρονισµός περιβαλλοντικής νοµοθεσίας ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία 
των οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και λοιπές διατάξεις», ως 
εξής: 

«Το δηµοτικό συµβούλιο, εκφράζει την αντίθεση του στην διάταξη του άρθρου 93 του σχεδίου νόµου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας « εκσυγχρονισµός περιβαλλοντικής νοµοθεσίας ενσωµάτωση στην 
ελληνική νοµοθεσία των οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και 
λοιπές διατάξεις», και αιτείται την εξαίρεση του δήµου Λευκάδας από την εφαρµογή της ανωτέρω διάταξης  για τους 
παρακάτω ειδικότερους λόγους: 
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Ι)Την ιδιαιτερότητα της διαχείρισης των ΑΣΑ του ∆ήµου µας λόγω των προγραµµατικών διαδηµοτικών δεσµεύσεων 
συνεργασίας µε τον δήµο Ακτίου-Βόνιτσας της όµορης περιφέρειας ∆υτ. Ελλάδος δυνάµει των διατάξεων των 
άρθρων 225-247 του ν.4555/18και τις διατάξεις του άρθρου 231 του ν.4635/2019. 
 
ΙΙ)Την ανακολουθία συµµετοχής του ∆ήµου µας στον φορέα διαχείρισης στερεών αποβλήτων της Π.Ι.Ν. ως προς 
την διοίκηση του ελλείψει ουσιαστικού και πρακτικού αντικειµένου, λόγω των δεσµεύσεων της προηγούµενης 
παραγράφου. 
 
ΙΙΙ)Την διαπίστωση της έλλειψης των προϋποθέσεων της αιτιολογικής έκθεσης του προαναφερόµενου σχεδίου 
νόµου στο άρθρο 93, περί προβληµάτων διαχείρισης ΑΣΑ λόγω απουσίας των απαραίτητων υποδοµών και 
αντιµετώπισης προστίµων από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
ΙV) Να προχωρήσουν χωρίς εµπόδια, δροµολογηµένες διαδικασίες για την υλοποίηση έργων διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων για τα οποία έχουν εγκριθεί χρηµατοδοτήσεις. 
 
Οι λόγοι της πρότασης µας για την εξαίρεση του άρθρου 93 είναι ουσιαστικοί-βάσιµοι και αιτιολογηµένοι και η 
ψήφιση του άρθρου θα δηµιουργήσει πληθώρα προβληµάτων µεσοπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα,  στην 
δροµολογηµένη διαδηµοτική συνεργασία του ∆ήµου µας µε τον ∆ήµο Ακτίου-Βόνιτσας της όµορης Περιφέρειας ∆υτ. 
Ελλάδας.» 
 

 

Επί της προτάσεως του κ. ∆ρακονταειδή για το δεύτερο ψήφισµα περί  συνολικής απόσυρσης του 
σχεδίου νόµου «Εκσυγχρονισµός Περιβαλλοντικής Νοµοθεσίας», η ψηφοφορία έχει ως ακολούθως: 
 
Υπέρ της πρότασης του  κ. ∆ρακονταειδή, ψήφισαν έξι (6) ∆.Σ. οι κ.κ. Βικέντιος Νικόλαος, ∆ρακονταειδής Κων/νος, 
Σέρβος Κων/νος, Περδικάρης Αθανάσιος, Χαλικιάς Ευάγγελος και Γληγόρης Χρήστος. 
Παρών δήλωσαν έντεκα (11) ∆.Σ. οι κ.κ. Κατωπόδη Νίκη, Τυπάλδος Νικόλαος, Ρόκκος Στυλιανός, Λύγδας 
Σπυρίδων, Λιβιτσάνος Ιωάννης, Γληγόρης Κων/νος, Κωνσταντινίδη Ρεκατσίνα Σεβαστή, Γαζής Νικόλαος, Λάζαρης 
Απόστολος, Τσιρογιάννης Γεώργιος, Βερύκιος Σπυρίδων. 
Κατά ψήφισαν εννέα (9) ∆.Σ. οι κ.κ. Σολδάτος Θεόδωρος, Ζουριδάκης Ευτύχιος, Γαζής Αναστάσιος, Σκληρός 
Φίλιππος, Σολδάτος Γεώργιος, Βλάχου Ειρήνη,Γιαννιώτης Παναγιώτης, Βερροιώτης Ευάγγελος, Βεροιώτης 
Αλέξανδρος. 
Απέχουν δύο (2) ∆.Σ. οι κ.κ. Γληγόρης Παναγιώτης και Ζαβιτσάνος Πέτρος. 
 

Το ∆.Σ. αφού έλαβε υπόψη του τα ανωτέρω 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Την µη έγκριση έκδοσης του δεύτερου ψηφίσµατος περί  συνολικής απόσυρσης του σχεδίου νόµου 
«Εκσυγχρονισµός Περιβαλλοντικής Νοµοθεσίας», το οποίο κατατέθηκε προς έγκριση από το ∆.Σ. από τον κ. 
∆ρακονταειδή Κων/νο. 
  
 Η απόφαση αυτή πήρε αρ. 70/20. 

 

 

           Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ               Τα παρόντα µέλη 
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